wydany dla ziemi zakroczymskiej i przyjęty przez pozostałe ziemie mazowieckie, zniósł faktycznie karę „jednane”, zezwalając stronom na polubowne załatwienie sporu w każdym stadium postępowania, poprzedzającym wydanie wyroku.¹

Czy podobną ewolucję przeszła kara „jednane” w pozostałych częściach Polski, tego z uwagi na szczupłą praktykę sądową oraz brak odnośnych przepisów prawa stwierdzić nie można. Znane jest jedynie końcowe stadium tej ewolucji, w którym na podstawie przywileju brzeskiego z r. 1425 kara „jednane” została zniesiona. Stosownie bowiem do tego przywileju strony zawsze mogły „pendente lite” skierować sprawę na drogę polubowną bez narażenia się na powyższą karę.²

Przy wprowadzeniu kary „jednane” decydował zapewne

¹ *Jus pol.* str. 462: Deinde omnes praelatos, spirituales et saeculares nec non nobiles, terrigenas, barones, milites et eorum kmethones, a tota sive integra poena concordiae, dicta jednane, liberamus eximius et praesentibus exnunc perpetuis temporibus absolvimus, ut quotiens praefati... ad iudicia nostra terrestria pro quibuscunque causis et ad justitiam quarumcunque personarum tracti aut conventi fuerint causasque suas inter eos judicialiter motas, per concordiam et arbitrium bonorum virorum lite indecisa sopierint et concordaverint, totiens ipsam poenam concordiae alias jednane, nobis et nostris dignitariis sive quibuscunque officialibus, in parte vel in toto minime solvere tenebuntur...; cf. RAFACZ, *Proces*, str. 5.

Należy nadmienić, że wcześniej niż w innych ziemiach mazowieckich zniesiona została kara „jednane” w ziemiach: gostynińskiej i rawskiej, w związku z przyłączeniem ich do Korony—*Cod. ep.* 192; *Hel.* I, str. 299: Ut autem nostrae liberalitatis et aequitatis justitiaeque, in his subjectionibus eorum, et nostrae acceptationis felicitis, domino favente sentient in universos et quemlibet eorum effusarum gratiarum dexteram, poenam dictam Jednana videlicet quidecim grossos... tollimus...; cf. KUTRZEBA, *Prawo sądowe*, str. 92.

² *Cod. ep.* II, 149: Item, si qui terrigene aut quivis alii incole regni Poloniae predicti pendente lite in iudiciis super quibuscunque causis concordare voluerint, a penis nostris ac iudicum et subiudicum, palatinorum et castellanorum, eosdem liberos facimus et solutos. Przepis powyższy znalazł się również w przywileju jedneńskim z r. 1430 i w przywileju krakowskim z r. 1433. *Cod. ep.* II, 177, 211; V, L, I, 93; *Układ. syst.*, str. 98; KUTRZEBA, *Prawo sądowe*, str. 92; DĄBKOWSKI, *Prawo prywatne*, II, str. 441.